«per avere, quali appartenenti alle forze armate tedesche, nemiche dello Stato 
italiano, in concorso con Kappler Herbert ed altri militari tedeschi (alcuni dei quali già giudicati), 
con più azioni esecutive del medesimo disegno criminoso ed agendo con crudeltà verso le 
persone, cagionato la morte di 335 (trecentotrentacinque) persone per lo più cittadini italiani, 
militari e civili, che non prendevano parte alle operazioni belliche, con premeditata esecuzione a 
mezzo colpi di arma da fuoco; in Roma, località "Cave Ardeatine", in data 24 marzo 1944, 
durante lo stato di guerra tra l'Italia e la Germania».